CRÉDITOS FISCAIS (PHBC)  

Por meio de alteração na Lei nº 14.990/2024, entre 2030 e 2034, os créditos fiscais relativos à comercialização de hidrogênio 

de baixa emissão de carbono serão limitados aos seguintes valores globais para cada ano-calendário:

I.	 2030: R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões de reais);

II.	 2031: R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais);

III.	 2032: R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de reais);

IV.	 2033: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais);

V.	 2034: R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais).

LICENCIAMENTO AMBIENTAL ESPECIAL PARA EMPREENDIMENTOS ESTRATÉGICOS 

A Lei incluiu o parágrafo 2º, no artigo 24, da Lei nº 15.190, de 2025, para prever que o licenciamento ambiental especial também